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Fushéveprimtaria e Komisionit

omisioni pér Buxhet dhe

Financa &shté njéri nga
omisionet kryesore té

Kuvendit té€ Republikés s€ Kosovés, 1 cili
ka t€ pércaktuara fushat e veprimtarisé€ sé
tij. N&é kuadér té fushéveprimit té tij,
Komisioni shqyrton: ¢€shtjet buxhetore
dhe financiare, Buxhetin vjetor té
Republikés s€¢ Kosovés, shpenzimet e
mundshme q€ mund t'i barté njé
projektligj dhe béné rekomandime né
komisionin pérkatés funksional té
Kuvendit, raportet periodike dhe vjetore
té organizatave buxhetore dhe
ndérmarrjeve publike, kérkesat
financiare t€ organizatave buxhetore,
mbikéqyrjen e zbatimit t€ ligjeve nga
Qeveria dhe institucionet tjera, si dhe

céshtje té tjera buxhetore dhe financiare.



@ Plani i Punés 2009

Né muajin shkurt, Komisioni pér Buxhet dhe Financa ka miratuar Planin e Punés
pér vitin 2009, né baze té té cilit ka zhvilluar aktivitetet si komision kryesor. Plani 1
Punés €shté hartuar né€ pérputhje me Strategjin€ Legjislative t€ Qeveris€ pér vitin
2009 dhe objektivat e Komisionit.

Pér vitin 2009, né Planin e Punés, Komisioni kishte paraparé: shqyrtimin e té
gjitha projektligjeve pér té cilat Komisioni €shté funksional, shqyrtimin e

raporteve me amendamente nga
komisionet funksionale, shqyrtimin
e raporteve vjetore té organizatave
buxhetore, realizimin e vizitave
brenda dhe jashté vendit,
monitorimin e zbatimit t€ ligjeve té
pérzgjedhura nga Komisioni,
organizimin e dégjimeve publike

pér ligje té caktuara, raportimin e

Ministrave pérkatés dhe pérfagésuesve tjeré para Komisionit pér ¢éshtjet qé
Komisioni 1 vleréson té réndésishme, bashképunim me t€ gjitha organizatat
relevante vendore ¢ ndérkombétare dhe shqyrtimin e Projektbuxhetit t€ Kosovés
pérvitin 2010.

N¢ pérgjithési, duke marré€ parasysh aktivitetet e zhvilluara né gjasht€émujorin e
paré, Komisioni ka arritur né masé t€ madhe té€ pérmbush planin e punés.
Pérjashtim béjné projektligjet e vonuara nga Qeveria, té parapara né€ Strategjiné
Legjislative t€ Qeverisé pér vitin 2009.

Mbledhjet e Komisionit

N¢é gjasht€émujorin e paré, Komisioni pér Buxhet dhe Financa, ka mbajtur /7
mbledhje té rregullta. N€ kéto mbledhje, Komisioni ka shqyrtuar t€ gjitha raportet
me amendamente nga komisionet funksionale dhe projektligjet pér té cilat €shté
caktuar si komision funksional. Gjithashtu, Komisioni ka shqyrtuar t€ gjitha
kérkesat dhe raportet vjetore financiare t€ organizatave buxhetore si dhe ka
shqyrtuar propozim - vendimet e Qeverisé.

Pér t€ gené sa mé efektiv né punén e tij, Komisioni né€ gjashtémujorin e par€, ka
formuar 4 grupe punuese, nga njé grup pér secilén projektligj, t€ cilat kané
mbajtur 9 takime.
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Me ftes€ t€ Komisionit, né takime kan€ prezantuar pérfagésues t€ ministrive
(ministra, zévendésministra, et].) dhe pérfagésues té organizatave tjera buxhetore.
Mbledhjet e Komisionit kané gené publike dhe jan€ monitoruar nga pérfaqésues té
organizatave geveritare dhe jo geveritare vendore e ndérkombétare. Né mbledhjet
e Komisionit jané€ zhvilluar debate t€ hapura dhe konstruktive.

Shqyrtimi i Projektligjeve

Né gjashtémujorin e paré, Komisioni
pér Buxhet dhe Financa, ka shqyrtuar
14 projektligje me raporte si komision
kryesor dhe 5 projektligje, pér té cilat
ka qgené komision funksional.
Projektligjet e shqyrtuara nga
Komisioni, pér té€ cilat ka qené
komision funksional jané:

- Projektligji pér Raportimet Financiare t€ Organizatave té Biznesit;

- Projektligji pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSH);

- Projektligji pér Anétarésimin e Republikés sé¢ Kosovés né Fondin
Monetar dhe Ndérkombétar dhe Organizatat e Grupit t€ Bankés
Botérore;

- Projektligji pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit pér Auditimin e
Brendshém

- Projektligji pér Tatimin né t& Ardhura té€ Korporatave

N¢é kété gjashtémujor, Komisioni, ka shqyrtuar edhe shumé ¢éshtje tjera, si:
Raportin Vjetor t€ Punés pér vitin 2008, 19 raporte financiare t€ organizatave
buxhetore duke pérfshiré edhe Raportin e Shpenzimeve té Buxhetit t&€ Kosovés
pér vitin 2008, 8 kérkesa té organizatave té€ ndryshme buxhetore, 6 propozim
vendime t€ Qeverisé s€ Kosovés dhe ka béré disa rekomandime si komision me
kompetencé.

Dégjimet Publike

Qéllimi 1 organizimit t€ dégjimeve publike nga komisionet €shté grumbullimi 1
sa mé shumé informatave dhe pérfaqésimit sa mé t€ madh, duke pérfshiré edhe
grupet e interesit. Eshté me interes qé né kéto takime té pérfshihen sa mé shumé
pérfagésues té grupeve g€ preken drejtpérdrejté ose jo drejtpérdrejté nga ligji apo
¢éshtja pér té cilén mbahet njé€ dé€gjim publik.
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Né gjashtémujorin e paré, Komisioni pér Buxhet dhe Financa, ka mbajtur njé
dégjim publik. Dégjimi €shté mbajtur pér Projektligjin pér Tatimin mbi Vierén e
Shtuar - TVSH. N¢ két€ dégjim morén pjes€ rreth 30 pérfagésues qé
pérfag€sonin Qeverin€, odat ekonomike vendore dhe t€ huaja, organizatat e
biznesit, organizatat jogeveritare dhe mediat. Komisioni gjaté amendamentimit
té projektligjit mori parasysh rekomandimet e dala nga dégjimi publik.

Mbikéqyrja e Zbatimit té Ligjeve

Né bazé té Rregullores s€ Punés sé
Kuvendit, neni 53, Komisioni ka
autoritetin t€ mbikéqyr zbatimin e
ligieve nga Qeveria e Kosovés ose
ministria pérkatése. Mbikéqyrja e
ligieve nga Komisioni béhet me
gé€llim té vlerésimit t€ zbatimit té

ligieve dhe ndérmarrjes s€ masave pér pérmirésimin e gjendjes aktuale duke
propozuar rekomandime konkrete pér institucionet pérgjegjése.

Komisioni pér Buxhet dhe Financa, né bazé té autoritetit g€ ka, n€ muajin maj ka
pérzgjedhur t€ mbikéqyr zbatimin e Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal. Pér
kété qéllim, Komisioni, formoi njé grup punues, i cili do té hartoj njé raport mbi
nivelin e zbatimit t€ ligjit. Né muajt e ardhshém, grupi punues do té zhvilloj
aktivitetet n€ bazé e tij dhe do té dalé me njé raport mbi gjendjen aktuale té
zbatimit té€ ligjit n€ fjalé.



@ Raportimi i Ministrave dhe pérfaqésuesve tjeré

N¢ gjasht€émujorin e paré, me kérkesé€ té€ Komisionit, kan€ raportuar Ministri dhe
Z&vendésministri 1 Ekonomisé dhe Financave, z. Ahmet Shala dhe z. Bedri
Hamza. Gjaté shqyrtimit t€ raporteve dhe kérkesave té€ ndryshme, né mbledhjet e
Komisionit, kané prezantuar pérfagésues t€ organizatave buxhetore raportuese.

Vizita e Nén - komitetit pér Administraté dhe Siguri té Parlamentit
Finlandez

Né muajin maj, Komisioni pér Buxhet dhe Financa, né€ njé takim priti njé
delegacion nga Parlamenti Evropian. Delegacioni pérbéhej nga anétarét ¢ Nén
komiteti pér Administraté dhe Siguri t€ Parlamentit Finlandez. Q€llimi 1 vizités sé
kétiy delegacioni ishte njohja me punén e Komisionit pér Buxhet dhe Financa,
funksionimi dhe menaxhimi 1 buxhetit t€ shtetit dhe vénia e bashképunimit

reciprok mes dy komisioneve.

Statistika

- Mbledhje té€ komisionit 17
- Projektligje t€ shqyrtuara 19
- Grupe punuese 4
- Takime té grupeve punuese 9
- Vizita 0
- Monitorimi i ligjeve 1
- Dégjime publike 1




Pérbérja e Komisionit

Gani Koci (PDK)
Kryetar i Komisionit

Naser Osmani (LDK) Kosara Nikolic (SLS)
Zévendéskryetar i Paré Zévendéskryetare e Dyté

Haki Shatri (AAK) Myrvet Pantina (LK)

Hajdin Abazi (PDK)
Anétare Anétar Anétar Anétare

Safete Haderonaj (PDK)

Shkumbin Demalijaj Armend Zemaj (LDK) Ba Gaxherri D) Mufera Sinik (7+)

Riza Smaka (AKR)
AKR - Anétar Anétar Anétare Anétare Anétar



Kontaktet

Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shefi Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisionit

Natasha Prica Administratore e Zyrés

Vilson Ukaj Zyrtar Ligjor

Dashurie Canolli Asistente Teknike

Zyrtarét nga NDI qé e mbéshtesin Komisionin

Shefki Kastrati Zyrtar Legjislativ

Teki Shala Ekspert

Webfaqja e Kuvendit

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif konjufca@assembly-kosova.org

Zyra N - 322, Kati 111

038 211 295
natasha.prica@assembly-kosova.org

038 213 800
vilson.ukaj@assembly-kosova.org

038 211 853
dashurie.canolli@assembly-kosova.org

Zyra N - 409, Kati IV

038 212 532 shefkikastrati@gmail.com
044 513 651

044 188 424  tekishala@yahoo.com

www.kuvendikosoves.org

Pérkrahur nga:

EyNDI

NATIONAL
DEMOCRATIC
INSTITUTE

FOR INTERNATIONAL AFFAIRS

FROM THE AMERICAN PEOPLE




